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50 gadu jubilejā sveica Aglonas dekānu Andreju Aglonieti 

 

9. jūnijā Aglonas bazilikā Rēzeknes-Aglonas diecēzes bīskaps Jānis Bulis noturēja 

pateicības dievkalpojumu, veltītu Aglonas bazilikas dekāna Andreja Aglonieša 50 gadu 

jubilejai.  

Dekānu sveica Latgales draudžu priesteri un pārstāvji.  

A.Aglonietis piedzimis desmit bērnu ģimenē un kristīts Daugavpils Svētās Jaunavas 

Marijas baznīcā.  

Dekāns atzina, ka viņu stiprinājuši un veidojuši ticīgi vecāki. Tēvs Antons Ļaksa-

Timinskis absolvējis Aglonas katoļu vīriešu ģimnāziju, Otrā pasaules kara laikā 

strādājis par sanitāru Stradiņa slimnīcā Rīgā, vēlāk bija pamatskolas skolotājs-katehēts 

Aglonā un Jaunaglonā. Taču reliģiskās pārliecības dēļ 1950. gadā viņš tika atlaists no 

darba un strādājis par ganu un naktssargu. Līdz nāvei tēvs katru dienu apmeklējis Sv. 

Misi Aglonas bazilikā un vadījis Rožukroņa pulciņu.  

Māte Monika Pudāne pabeigusi Jaunaglonas katoļu sieviešu ģimnāziju, vēlāk 

iestājusies Angļu institūtā Rīgā. Viņa strādājusi par skolotāju-katehēti, vācu un angļu 

valodas skolotāju Rīgā, Aglonā, Jaunaglonā, taču, tāpat kā tēvs, reliģiskās pārliecības 

dēļ atlaista no darba. Kādu laiku strādājusi par svešvalodas skolotāju Vidsmuižā un 

Kārsavā, pēc tam par komendanti un garderobisti Jaunaglonas lauksaimniecības skolā. 

Mamma bijusi uzticīga baznīcas apmeklētāja, uzsver A. Aglonietis.  

Andrejs Aglonietis absolvējis Jaunaglonas četru klašu pamatskolu, Aglonas vidusskolu 

un Rīgas garīgo semināru. 1977. gadā A. Aglonietis saņēmis diakona svētību, pēc gada 

bīskaps Julians Vaivods viņu iesvētījis par priesteri, un pirmo Sv. Misi priesteris 

noturējis Aglonas bazilikā.  

Viņa personības veidošanā liela loma bijusi kapucīnu tēvam Tomasam (Kārlim 

Gumpenbergam), priesterim Pēterim Vucinam, kardinālam J. Pujatam, mariāņu tēvam 

Viktoram Pentjušam, dzīvā Rožukroņa pulciņam, kurš ģimenē darbojas kopš 1963. 

gada, lai izlūgtu garīgu aicinājumu, un grāmatai "Sekošana Kristum", atzīst A. 

Aglonietis.  

Dekānam ir gandarījums par Svētā Tēva Jāņa Pāvila II vizīti Aglonā, tikšanos ar 

pāvestu Polijā, Dubnas baznīcas atgūšanu, Višķu baznīcas remontu, darbošanos Tautas 

frontē un katoļu jaunatnes biedrībā "Adveniat", žurnāla "Katuoļu dzeive" 

atkalizdošanu, dalību katoļu žurnālistu kongresā Portugālē, Aglonas bazilikas 

rekonstrukciju, kardināla J. Pujata ieviesto Tautas Krusta ceļu Aglonas bazilikā, 

Aglonas katoļu ģimnāzijas atjaunošanu, svētvietas statusa piešķiršanu Aglonas 

bazilikai, Dagdas draudzes īpašumu atgūšanu, Dagdas draudzes mājas celtniecību un 

daudzām citām norisēm, kurās klātesoša Dieva žēlastība.  



No 2001. gada 10. jūlija A. Aglonietis atkal kalpo Aglonas bazilikā, kur šobrīd vada 

bazilikas rekonstrukciju un remontus, vēlēdamies šo svētvietu padarīt vēl skaistāku un 

cilvēkiem pieejamāku. 

 

 
 


